

BÁO CÁO

Kết quả giám sát về Thực hiện chức năng, nhiệm vụ và hoạt động của Đội Công trình đô thị, thị xã

Thực hiện Chương trình công tác của Ban Pháp chế HĐND thị xã năm 2020 và Kế hoạch số 87-KH/HĐND ngày 12/10/2020 của Ban Pháp chế về giám sát Thực hiện chức năng, nhiệm vụ và hoạt động của Đội Công trình đô thị, thị xã.

Từ ngày 19/10/2020 đến ngày 30/10/2020, Ban Pháp chế HĐND thị xã tổ chức giám sát theo kế hoạch, trong đó giám sát trực tiếp tại 06 cơ quan, đơn vị, gồm: Đội Công trình đô thị; UBND các xã, phường trên địa bàn thị xã (Đoàn Kết, Hòa Bình, Sông Bờ, Cheo Reo, Ia Sao) đồng thời đi khảo sát thực tế tại một số địa điểm có liên quan đến nội dung giám sát.

Ban Pháp chế HĐND thị xã báo cáo kết quả giám sát như sau:

I. Kết quả thực hiện chức năng, nhiệm vụ của Đội Công trình đô thị

1. Công tác phối hợp

Công tác tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật về đảm bảo vệ sinh môi trường được thực hiện thường xuyên, Đội công trình đô thị thị xã đã phối hợp với UBND các xã, phường trong công tác vận động người dân tham gia bảo vệ môi trường, vận động ký kết hợp đồng thu gom rác thải sinh hoạt, không vứt rác bừa bãi nơi công cộng, nhằm bảo vệ môi trường trên địa bàn thị xã.

UBND các xã, phường đã phối hợp với Ủy ban MTTQVN và các đoàn thể, chi đạo các thôn, TDP và đội tự quản thường xuyên tuyên truyền, vận động nhân dân bảo vệ môi trường, bỏ rác đúng nơi quy định, đăng ký thu gom rác thải với Đội công trình đô thị thị xã. Bên cạnh đó, UBND các xã, phường chỉ đạo Đội tự quản thường xuyên tuần tra, kiểm tra theo dõi và xử lý các trường hợp vứt rác bừa bãi, không đúng nơi quy định gây mất vệ sinh môi trường.

Tình hình thực hiện công tác đăng ký, thu gom rác thải, điện chiếu sáng công lộ, cắt tỉa cây xanh trên địa bàn phường: Trên địa bàn phường có tỉ lệ số hộ đăng ký thu gom rác thải là 77,9% Trong đó: Phường Đoàn Kết: 86,6%; Phường Hòa Bình: 80,1%; Phường Cheo Reo: 63,6%; Phường Sông Bờ: 73,1%. UBND phường thường xuyên phối hợp với Đội công trình đô thị trong việc thay thế, sửa chữa các bóng đèn điện công lộ và các tấm đan mương thoát nước bị hư hỏng để đảm bảo giao thông qua lại được an toàn, đặc biệt là vào ban đêm. Tuy nhiên, việc thay thế, sửa chữa có lúc chưa kịp thời.

Trong việc thu gom rác thải, một số nhân viên trong quá trình thu gom, vứt sọt đựng rác, bao rác của hộ dân bừa bãi, lung tung gây ảnh hưởng giao thông, mất mỹ quan đô thị.

2. Việc thực hiện chức năng, nhiệm vụ của Đội Công trình đô thị

Công tác đăng ký, thu gom rác thải được thực hiện thường xuyên; Nhìn chung công tác vệ sinh môi trường trên địa bàn thị xã từ năm 2019 đến nay có nhiều chuyển biến. Đội Công trình đô thị đã có nhiều cố gắng trong công tác vệ sinh môi trường, đã tổ chức và bố trí công nhân thu gom rác thải theo các hợp đồng thu gom rác đã ký kết; qua đó đã góp phần tạo nên cảnh quan môi trường xanh, sạch, đẹp.

Về điện chiếu sáng công lộ, Đội Công trình đô thị, cơ bản đã có trách nhiệm trong việc phối hợp, kiểm tra, phát hiện hư hỏng và thay thế sửa chữa điện chiếu sáng công cộng cũng như hệ thống đèn tín hiệu giao thông. Thường xuyên điều chỉnh thời gian đóng - mở hệ thống điện chiếu sáng công cộng thích hợp với điều kiện thời tiết nhằm đảm bảo giao thông và tiết kiệm điện, góp phần đảm bảo an ninh trật tự - an toàn giao thông trên địa bàn thị xã.

Đội Công trình đô thị, đã tích cực trong việc chăm sóc, tưới nước, cắt tỉa cây xanh, cây cảnh, thảm cỏ trên các tuyến đường nội thị, dải phân cách, quảng trường, công viên, hoa viên, các khu vực công cộng trên địa bàn thị xã Ayun Pa; Hệ thống cây xanh bóng mát công cộng, đường phố được thường xuyên kiểm tra và xử lý cắt tỉa cây hư hại có khả năng gãy đổ do mưa bão, đồng thời thường xuyên cắt tỉa những cành hoặc chồi mọc không phù hợp, che khuất tầm nhìn, để đảm bảo công tác an toàn giao thông trên các tuyến đường nội thị.

Công tác quản lý nghĩa trang thị xã: Đơn vị đã thực hiện công tác phân lô cấp đất mai táng, cải táng theo thứ tự, đúng quy định. Theo dõi chặt chẽ việc xây cất phần mộ trong khuôn viên nghĩa trang; dọn dẹp, làm vệ sinh khu vực nghĩa trang trước, trong và sau các ngày lễ, Tết đảm bảo nghĩa trang sạch, đẹp phục vụ nhân dân thờ cúng, thăm viếng phần mộ người thân.

Việc giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri: Trong năm 2019 và 9 tháng đầu năm 2020, Đội công trình đô thị đã phối hợp với Phòng Quản lý đô thị và UBND các xã phường, đã tập trung giải quyết và triển khai thực hiện toàn bộ các ý kiến, kiến nghị của cử tri, tham mưu cho UBND thị xã trả lời các ý kiến, kiến nghị của cử tri cơ bản đúng nội dung và thời gian quy định; Đồng thời chỉ đạo triển khai thực hiện các đề nghị của cử tri kịp thời, cơ bản khắc phục, sửa chữa các khuyết điểm, tồn tại mà cử tri đề nghị.

II. Đánh giá chung

1. Những mặt làm được

Nhìn chung, đơn vị đã thực hiện cơ bản hoàn thành các nhiệm vụ mà UBND thị xã đã giao theo kế hoạch hàng năm, từ đó đã góp phần đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông trên các tuyến đường, đã góp phần chỉnh trang đô thị ngày một khang trang hơn, đảm bảo vệ sinh môi trường, chăm sóc và duy trì phát triển hệ thống cây xanh, cây cảnh, thảm cỏ tại các khu vực công cộng trên địa bàn, phát triển hệ thống điện chiếu sáng công lộ trên các tuyến đường, quản lý nghĩa trang thị xã theo quy định, góp phần chỉnh trang đô thị ngày càng xanh, sạch, đẹp.

2. Những vướng mắc tồn tại

Bên cạnh những mặt đã làm được, vẫn còn những vướng mắc tồn tại đó là:

Ý thức làm việc của một số công nhân còn có sự chủ quan, thực hiện nhiệm vụ được giao chưa kịp thời; công nhân thu gom rác còn vứt bừa bãi bao, thùng

chứa rác ra đường; nhiều người dân còn thiếu ý thức trong công tác bảo vệ môi trường, quản lý đô thị, bảo quản các công trình công cộng.

Trên địa bàn 4 phường còn nhiều hộ gia đình chưa đăng ký tham gia hợp đồng thu gom rác thải sinh hoạt, nhiều người dân vẫn còn vứt rác bừa bãi nơi công cộng, theo đó làm ảnh hưởng đến môi trường và cảnh quan đô thị; tình trạng chôn thả gia súc trên Quảng trường, Công viên, Hoa viên vẫn còn xảy ra.

Việc thu gom rác thải, còn một vài vị trí rác thải không phải là rác sinh hoạt, Đội Công trình không thu gom, dẫn đến mất cảnh quan đô thị và ô nhiễm môi trường.

Đội Công trình đô thị thị xã, đã thu tiền dịch vụ trong hoạt động quản lý nghĩa trang thị xã chưa phù hợp với các quy định.

3. Nguyên nhân của tồn tại

Công nhân lao động phần lớn là lao động phổ thông, lực lượng công nhân làm việc của đơn vị bố trí làm việc tại nhiều khu vực trên địa bàn thị xã nên sự theo dõi, kiểm tra đôi lúc còn chưa sâu sát, không thể theo dõi, kiểm tra hết mọi khu vực trên địa bàn, nhất là vào những ngày nghỉ, lễ, tết và hết giờ làm việc;

Ý thức tự giác chấp hành bảo vệ môi trường, bảo vệ các công trình công cộng của một số người dân còn hạn chế; công tác phối hợp tuyên truyền vận động ở các phường chưa thường xuyên; chưa xử lý triệt để các vấn đề vi phạm phá hoại cây xanh, cây cảnh, thảm cỏ trên địa bàn;

UBND thị xã chưa cấp tiền cho hoạt động quản lý nghĩa trang, theo đó còn tồn tại việc Đội Công trình đô thị, đã thu tiền dịch vụ để hoạt động trong việc quản lý nghĩa trang.

III. Kiến nghị, đề xuất

1. Đối với UBND thị xã

Chỉ đạo rà soát, quy hoạch đường điện và quy hoạch trồng cây xanh, cần phải thống nhất, tránh trường hợp cây xanh trồng xong rồi lại chặt bỏ, thay thế. Từng bước, đầu tư kinh phí xây dựng mương thoát nước, hệ thống điện chiếu sáng công lộ.

Quan tâm, đầu tư kinh phí, xây dựng hàng rào chắn bãi rác tập trung của thị xã để giảm thiểu tình trạng ô nhiễm môi trường.

Tổ chức các lớp tập huấn về kỹ năng công tác quản lý môi trường cho cán bộ chuyên môn xã, phường nhằm nâng cao tinh thần trách nhiệm, đáp ứng nhiệm vụ được giao.

Chỉ đạo Phòng Tài chính hướng dẫn việc thu, chi trong hoạt động quản lý nghĩa trang trên địa bàn thị xã theo đúng quy định.

3. Đối với Phòng Quản lý đô thị

Phối hợp cùng các cấp các ngành thực hiện tốt công tác chỉnh trang, quản lý đô thị. Tăng cường phối hợp với UBND các xã, phường trong công tác vận động, tuyên truyền người dân ý thức trong công tác chỉnh trang, quản lý đô thị và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm.

Tăng cường công tác theo dõi, nắm bắt các hoạt động của Đội Công trình đô thị, kịp thời đề xuất với UBND ban hành các văn bản chỉ đạo, tổ chức thực hiện tốt nhiệm vụ, kế hoạch được giao. Tham mưu, cấp bổ sung thùng rác cho các thôn,

bồn vì hiện tại số lượng thùng rác, xe đẩy rác tại các xã không đáp ứng nhu cầu bỏ rác của người dân.

Khảo sát, từng bước tham mưu đầu tư lắp mới hệ thống điện công lộ; thường xuyên phối hợp, xem xét giải quyết bổ sung, thay thế, sửa chữa kịp thời các bóng điện công lộ, các tấm đan mương bị hư hỏng để đảm bảo an ninh, an toàn cho nhân dân.

Chủ trì, phối hợp với các xã, phường, các cơ quan đơn vị quản lý cây xanh, điện chiếu sáng công lộ và các công trình công cộng trên địa bàn được đảm bảo. Phối hợp tuyên truyền vận động tổ chức, cá nhân, hộ gia đình không tự ý chặt hạ, di chuyển, phá hoại cây xanh, cây cảnh đô thị.

3. Đối với Đội Công trình đô thị

Chỉ đạo việc thu gom rác thải, không vứt bao, sọt, thùng chứa rác ... của hộ dân ra giữa đường để đảm bảo an toàn giao thông và mỹ quan đô thị; việc thu gom rác thải, cần linh động hơn trong việc thu gom rác thải không phải là rác sinh hoạt; trong quá trình thu gom rác, khi ép rác cần tìm vị trí thích hợp, tránh xa các cơ quan, công sở, quán ăn, khu vực đông người...

Thường xuyên theo dõi, chỉ đạo các xe thu gom rác đổ rác đúng nơi quy định. Thỏa thuận thống nhất với các xã về thời gian thu gom rác trong tuần.

Phối hợp với các xã, phường trong công tác tuyên truyền, vận động người dân tham gia giữ gìn vệ sinh môi trường, hướng dẫn nhân dân xử lý rác thải không phải là rác sinh hoạt theo đúng quy định; việc thu gom rác thải thực hiện đúng các quy định trong hợp đồng về thu gom rác đã ký với các hộ gia đình. Sớm khắc phục địa điểm tập kết rác tại khu vực Sân vận động (cũ).

Dừng việc thu tiền dịch vụ trong hoạt động quản lý nghĩa trang.

4. Đối với các xã, phường

Phối hợp tổ chức tuyên truyền, vận động nhân dân không chôn, thả gia súc trên các vỉa hè, Quảng trường, Công viên, hoa viên, các dải phân cách trên địa bàn quản lý.

Phối hợp tốt trong công tác vận động, tuyên truyền nhân dân ý thức trong công tác chỉnh trang, quản lý đô thị; kịp thời phát hiện và phối hợp với các cơ quan chuyên môn xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm trật tự đô thị trên địa bàn.

Trên đây là báo cáo kết quả giám sát về Thực hiện chức năng, nhiệm vụ và hoạt động của Đội Công trình đô thị thị xã của Ban Pháp chế HĐND thị xã./.

Nơi nhận:

- Thường trực HĐND thị xã;
- UBND thị xã;
- Ban Thường trực UBMTTQVN thị xã;
- Thành viên Ban Pháp chế HĐND thị xã;
- Các đơn vị được giám sát;
- Lưu: VT, Ban Pháp chế, Ccv.



Nay Hồng Tâm